
 

 
 

COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 
 

Provincia di Sassari 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE 
 

N. 35 DEL 22-02-2024 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: L.R. n. 5/2019 E L.R. n. 22/2022. CONCESSIONE SOSTEGNO ECONOMICO 
DENOMINATO "INDENNITÀ REGIONALE FIBROMIALGIA" (IRF) ANNO 
2024. APPROVAZIONEAVVISO PUBBLICO E MODULO PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE ANNUALITÀ 2024. 

 
 
 
 
VISTA la legge regionale 18 gennaio 2019, n. 5 “Disposizioni per il riconoscimento, la 
diagnosi e la cura della fibromialgia”, come modificata dall’art. 12 della legge regionale 
n. 22 del 2022 “Norme per il sostegno e il rilancio dell'economia, disposizioni di carattere 
istituzionale e variazioni di bilancio” che ha introdotto l'art. 7-bis, ha autorizzato, in via 
provvisoria e sperimentale, fino al 31.12.2024, l’istituzione di un sostegno economico 
denominato “Indennità Regionale Fibromialgia” (IRF), finalizzato a facilitare sotto 
l’aspetto economico il miglioramento della qualità della vita dei cittadini residenti in 
Sardegna affetti da fibromialgia; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/12 del 28.02.2023 che ha approvato le 
linee di indirizzo contenenti i criteri e le modalità per la concessione dei contributi per le 
persone affette da fibromialgia per gli anni 2023 e 2024, ai sensi dell'art. 7-bis della legge 
regionale n. 5 del 2019, introdotto dall'art. 12 della legge regionale n. 22 del 2022, per un 
importo complessivo pari a Euro 2.000.000,00 per l’annualità 2023 e il medesimo 
importo per l’anno 2024; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.10/39 del 16.03.2023 “Linee di indirizzo 
2023/2024 per la concessione di un sostegno economico denominato “Indennità 
regionale fibromialgia" (IRF). Modifiche alla deliberazione della Giunta regionale n. 
7/12 del 28.2.2023 e alle Linee di indirizzo”; 
 
VISTO l’allegato alla Deliberazione di cui sopra: “Linee di indirizzo 2023/2024”; 
 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 35 del 22-02-2024 - Pag. 2 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

VISTA la nota della Direzione Generale delle Politiche Sociali, Servizio Interventi 
Integrati alla Persona prot. n. 2222 del 6.02.2024 con la quale, nel precisare che i 
trasferimenti per l’anno in corso saranno disposti sulla base dei dati aggiornati e nei limiti 
dello stanziamento di bilancio 2024, si invitano i Comuni a provvedere a riaprire i termini 
dell'avviso per la presentazione delle domande entro il 30 aprile 2024 mediante le 
modalità dagli stessi definite; 
 
PRESO ATTO pertanto, in base alle succitate Linee di Indirizzo 2023/2024 e alle 
indicazioni regionali, che: 

a. la concessione del contributo economico denominato “Indennità Regionale 
Fibromialgia” nella forma di un contributo annuo, una tantum e senza 
rendicontazione, sarà destinato nell’anno 2024 ai soggetti in possesso dei seguenti 
requisiti: 
 essere residenti in un comune della Sardegna; 
 essere in possesso della certificazione medica, attestante la diagnosi di 

Fibromialgia rilasciata in data non successiva al 30.04.2024;  
 non beneficiare di altra sovvenzione pubblica concessa esclusivamente per la 

diagnosi di fibromialgia; 
b. qualora le risorse disponibili per l’anno dovessero risultare insufficienti in 

relazione agli aventi diritto, il contributo di euro 800,00 verrà erogato in ragione 
della situazione economica del beneficiario misurata con l’applicazione delle 
soglie definite di ISEE ordinario; 
 

ATTESO che la domanda per la concessione del sostegno economico denominato 
“Indennità Regionale Fibromialgia” – IRF 2024 deve essere sottoscritta dal beneficiario, 
o dal suo rappresentante legale, e presentata al Comune di residenza mediante le modalità 
dallo stesso definite entro il 30 aprile 2024 e che per coloro che hanno beneficiato 
dell’IRF nel 2023, resta l’obbligo di comunicare al Comune di residenza l’eventuale 
sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso alla misura e il valore della nuova 
attestazione ISEE;  
 
ATTESO che i Comuni devono provvedere ad acquisire, insieme alle domande di 
concessione dell’indennità, la certificazione medica attestante la sindrome fibromialgica 
e l’attestazione ISEE, e che i dati anonimizzati relativi alle domande presentate verranno 
inviati alla Direzione generale delle Politiche Sociali mediante la piattaforma SIPSO 
entro il 30 giugno del 2024;  
 
VISTO  l’Avviso comunale “Allegato A” e gli schema di domanda “Allegato B” e 
“Allegato C” (Rinnovo)  che si allegano alla presente;  
 
RAVVISATO di dover provvedere in merito alla loro approvazione;  
 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 
l’art. 30 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da 
parte dei Responsabili di servizio; 
 
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 6 del 22 dicembre 2023 con il quale 
la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Socio-Culturale ed in quanto 
tale dotata delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabile di Servizio” 
come definiti dagli artt.107 e 109 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 35 del 22-02-2024 - Pag. 3 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

ACCERTATA pertanto la propria competenza in qualità di Responsabile del Servizio, 
all’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 
compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 
 
VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n. 267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

 
 

DETERMINA 
 

1. LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. DI AVVIARE le procedure per individuare i beneficiari dell’Indennità Regionale 
Fibromialgia” (IRF) - Annualità 2024; 

 
3. DI APPROVARE l’Avviso per la Concessione di un sostegno economico 

denominato “indennità regionale fibromialgia (IRF) – Anno 2024 “Allegato A” e 
gli schemi di domanda “Allegato B” e “Allegato C” (Rinnovo) alla presente di cui 
sono parte integrante e sostanziale;  
 

4. DI STABILIRE il giorno 30 aprile 2024 quale termine ultimo per la 
presentazione delle istanze di ammissione; 
 

5. DI DARE ATTO: 
 che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata 

in calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente 
provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in 
via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

 che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
on line del Comune di Villanova Monteleone per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e servizi. 

 
 
 
  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dott.ssa Lucia Murgia 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 35 del 22-02-2024 - Pag. 4 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Murgia Lucia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 23-02-2024 al 09-03-2024 
Lì  23-02-2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Zanda Monica 
 


